afv
Página 1 de 2

MOÇÃO Nº 137/2026

Manifesta aplauso à Rádio
Luzes pelos 37 anos de
fundação e relevantes serviços
prestados à comunicação de
Santa Bárbara d’Oeste e região.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, no dia 12 de fevereiro, a Rádio Luzes
celebrou 37 anos de fundação, consolidando-se como um dos mais importantes
veículos de comunicação de Santa Bárbara d’Oeste e região;

CONSIDERANDO que, fundada em 12 de fevereiro de 1989, a
emissora acompanhou de perto os principais acontecimentos que marcaram a
história do município ao longo de quase quatro décadas, registrando fatos,
promovendo debates e levando informação de qualidade à população;

CONSIDERANDO que a Rádio Luzes, atualmente com estúdios
localizados na Rua Joaquim de Oliveira, no Centro, construiu sua trajetória
pautada na prestação de serviços, nas coberturas esportivas, nas informações
jornalísticas e no entretenimento, sempre com responsabilidade e compromisso
com a comunidade;

CONSIDERANDO que, sob a direção do proprietário José Maria de
Araújo Júnior, ex-prefeito do município, juntamente com sua esposa, a
professora Jandira Bagnoli Araújo, e com o trabalho dedicado do gerente de
operações José Flávio Scavassa, a emissora mantém um padrão de qualidade
que se tornou referência regional;

CONSIDERANDO que a programação eclética da Rádio Luzes,
aliada ao compromisso com a honestidade da notícia e à ética profissional,
reforça seu papel fundamental na formação de opinião e no fortalecimento da
democracia local; e

CONSIDERANDO que celebrar os 37 anos da Rádio Luzes é
reconhecer a importância da comunicação séria, responsável e comprometida
com o desenvolvimento social, cultural e esportivo de Santa Bárbara d’Oeste.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta Aplauso à
Rádio Luzes pelos 37 anos de fundação, estendendo-se os cumprimentos ao
proprietário José Maria de Araújo Júnior, à professora Jandira Bagnoli Araújo, ao
gerente de operações José Flávio Scavassa, bem como a todos os
colaboradores que contribuíram e contribuem para a história de sucesso da
emissora.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
17

/2
02

6
12

/0
2/

20
26

 1
6:

50
 -

 C
H

A
V

E
: J

0J
4-

5K
JR

-5
E

F
P

-0
X

09

afv
Página 2 de 2

REQUEIRO, ainda, que cópia da presente Moção seja
encaminhada à direção da Rádio Luzes, como forma de reconhecimento público
pelos relevantes serviços prestados ao município: Rua Joaquim de Oliveira, 586,
Centro, Santa Bárbara d´Oeste/SP, CEP: 13450-040.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 12 de fevereiro de 2026.

PAULO MONARO
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
17

/2
02

6
12

/0
2/

20
26

 1
6:

50
 -

 C
H

A
V

E
: J

0J
4-

5K
JR

-5
E

F
P

-0
X

09

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J0J45KJR5EFP0X09  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: J0J4-5KJR-5EFP-0X09

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
17

/2
02

6
12

/0
2/

20
26

 1
6:

50
 -

 C
H

A
V

E
: J

0J
4-

5K
JR

-5
E

F
P

-0
X

09

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J0J45KJR5EFP0X09
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J0J45KJR5EFP0X09
		2026-02-13T16:12:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura